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ИНСТРУКЦИЯ  
по заполнению формы государственной статистической отчетности  
№1-фп «Отчет об основных финансовых показателях деятельности  

предприятия (организации)» 
             

          Отчет по форме № 1-фп (квартальная) составляют предприятия (организации) 
независимо от формы собственности, осуществляющие предпринимательскую 
деятельность, имеющие самостоятельный баланс (кроме финансовых и бюджетных 
учреждений) по видам экономической деятельности. 
         Данные отчета представляются в тысячах манатов и отражаются нарастающим 
итогом с начала года.  

При заполнении показателей в разрезе основного и дополнительного видов 
деятельности указать в ячейках 5-значный код вида экономической деятельности 
(ГКВЭД – Государственный классификатор видов экономической деятельности 
Туркменистана). 

Основной вид деятельности – вид деятельности, добавленная стоимость которого 
превышает добавленную стоимость любого другого вида деятельности, 
осуществляемого субъектом (для государственных предприятий – основной вид 
деятельности определен в учредительных документах). Дополнительный вид 
деятельности – вид деятельности, помимо основного, который осуществляется с целью 
производства продукции для третьих лиц. 

 

РАЗДЕЛ 1. ОБЪЕМ ПРОИЗВЕДЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ 
И ОКАЗАННЫХ УСЛУГ ПО ОСНОВНОМУ И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ВИДАМ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЗА ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД 
 

В данном разделе указываются следующие показатели: 
Объем произведенной продукции, выполненных работ и оказанных услуг (строка 

01) – стоимость всей выпущенной продукции, выполненных работ и оказанных услуг в 
ценах производителя. 

Цена производителя – цена единицы реализуемой продукции в момент ее выхода 
с предприятия без учета налога на добавленную стоимость и акцизов, торговой и 
сбытовой наценки, транспортных и других расходов, связанных с движением 
продукции от производителя к покупателю.  

Объем произведенной продукции, выполненных работ и оказанных услуг 
определяется суммированием объема реализованной продукции и оказанных услуг с 
учетом отчислений в Валютный резерв Правительства Туркменистана (без учета 
стоимости товаров, купленных для перепродажи, НДС, акцизов), продукции и 
оказанных услуг, использованных внутри предприятия, изменения запасов готовой 
продукции, находящихся на складах и предназначенных для продажи, прироста 
(уменьшения) остатка незавершенного производства и строительства.  

Для промышленных предприятий объем произведенной продукции, выполненных 
работ и оказанных услуг приводится с учетом стоимости продукции, произведенной из 
давальческого сырья, и стоимости внутризаводского оборота. 

Для предприятий, занимающихся торговой деятельностью, объем произведенной 
продукции, выполненных работ и оказанных услуг определяется как разница между 
доходом от реализации товаров и расходами на приобретение товаров (наценка).  
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В случае реализации товаров по цене, равно или ниже стоимости приобретенных 
товаров, объем произведенной продукции, выполненных работ и оказанных услуг по 
торговой деятельности будет равен величине издержек обращения.  

Для предприятий питания для населения, ресторанов объем произведенной 
продукции, выполненных работ и оказанных услуг приравнивается к его 
товарообороту, включая поставку готовой пищи. При этом, проданные напитки и 
продукты являются материальными затратами и включаются в объем произведенной 
продукции.  

Для гостиниц объемом произведенной продукции, выполненных работ и 
оказанных услуг является предоставление гостиничных услуг, включая услуги 
ресторанов. 

Для предприятий, занимающихся сдачей в аренду площадей и оборудования, 
объемом произведенной продукции, выполненных работ и оказанных услуг является 
разница между доходом от аренды и затратами на содержание сдаваемых в аренду 
средств.  

Продукция и оказанные услуги, использованные внутри предприятия (строка 03) 
– внутренний оборот – стоимость продукции (работ, услуг) одного структурного 
подразделения субъекта, предоставленная другому подразделению этого же субъекта 
для использования.  

Изменение запасов готовой продукции, находящихся на складах и 
предназначенных для продажи, прирост, уменьшение (строка 04) указывается 
фактическая производственная себестоимость остатка законченных производством 
изделий, прошедших испытания и приемку, укомплектованных всеми частями, 
согласно условиям договоров с заказчиками, и соответствующим техническим 
условиям, и стандартам.  

Прирост или уменьшение остатка незавершенного производства (строка 05) и 
остатки незавершенного строительства (строка 06) указываются затраты по 
незавершенному производству, незавершенным работам (услугам), незавершенному 
строительству, учет которых осуществляется на счетах бухгалтерского учета 
финансово-хозяйственной деятельности предприятия. Строку 06 заполняют только те 
предприятия и организации, у которых основным или дополнительным видом 
деятельности является строительство (по ГКВЭД коды разделов 41-43)).  

 
РАЗДЕЛ 2. РЕЗУЛЬТАТ ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ПО ОСНОВНОМУ И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ЗА ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД 

 

В данном разделе указываются следующие показатели: 
Доход от реализации продукции, выполненных работ и оказания услуг (строка 01) 

– сумма подлежащего к получению (полученного) дохода за минусом налога на 
добавленную стоимость, акцизов, а также стоимости возвращенных товаров, скидки с 
продаж и скидки с цены, представленных покупателю. Данный показатель для 
предприятий, занимающихся торговой деятельностью, отражается с учетом покупной 
стоимости реализованных товаров (товарооборот). Данный показатель показывается 
без отчислений в Валютный резерв Правительства Туркменистана. 

В строке 02 указывается доход от реализации товаров, приобретенных для 
перепродажи (товарооборот). 

Себестоимость реализованной продукции и оказанных услуг (строка 03) – 
фактическая себестоимость отпущенной готовой продукции (работ, услуг). 

Валовая прибыль (строка 04) – разница дохода от реализации продукции и 
оказания услуг и себестоимости реализованной продукции и оказанных услуг. 

Прочие доходы (строка 05) – доходы от выбытия активов, от безвозмездно 
полученных активов, от государственных субсидий, от восстановления убытка от 
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обесценения, от курсовой разницы, от операционной аренды, от изменения 
справедливой стоимости биологических активов, и прочие. 

Доходы от финансирования (строка 06) – доходы по вознаграждениям, 
дивидендам, от финансовой аренды, от операций с инвестициями в недвижимость, от 
изменения справедливой стоимости финансовых инструментов и прочие доходы от 
финансирования.  

Коммерческие реализационные расходы (строка 07) – расходы, связанные с 
реализацией продукции и оказанием услуг. К ним относятся: заработная плата, 
отчисления от заработной платы работников отдела сбыта, расходы по страхованию 
собственности, командировочные расходы, амортизационные отчисления и расходы по 
содержанию объектов недвижимости, транспортировка грузов до пункта отправления, 
погрузочно-разгрузочные работы, расходы на маркетинговые услуги и другие 
аналогичные расходы. 

Административные расходы (строка 08) – управленческие и хозяйственные 
расходы, не связанные с производственным процессом. 

Финансовые расходы (строка 09) – расходы по вознаграждениям, на выплату 
процентов по финансовой аренде, расходы от изменения справедливой стоимости 
финансовых инструментов и прочие расходы на финансирование; 

Прочие расходы (строка 10) – прочие непроизводственные расходы, которые 
возникают независимо от процесса обычной деятельности: выбытие и обесценение 
активов, курсовая разница, создание резерва и списание безнадежных требований, 
расходы по операционной аренде, расходы от изменения справедливой стоимости 
биологических активов и другие. В данную строку также включаются расходы по 
налогам и неналоговым платежам, кроме налога на прибыль. 

Прибыль (убыток) до налогообложения (строка 11) определяется как разница 
между суммой валовой прибыли, доходов от финансирования, прочих доходов и 
суммой расходов по реализации продукции и оказанию услуг, расходов на 
финансирование, административных и прочих расходов. 

Расходы по налогу на прибыль (строка 12) – сумма налога на прибыль, 
исчисляемого из прибыли (дохода) предприятия за отчетный период в соответствии с 
налоговым законодательством. 

 
РАЗДЕЛ 3. РЕЗУЛЬТАТ ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО 

ОСНОВНОМУ И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ЗА СООТВЕТСТВУЮЩИЙ ПЕРИОД ПРОШЛОГО ГОДА 

 

Показатели данного раздела заполняются аналогично разделу 2 за 
соответствующий период прошлого года.  

Финансовые показатели за соответствующий период прошлого года, приведенные 
в форме государственной статистической отчетности за отчетный период, должны 
совпадать с финансовыми показателями формы, представленной за этот же период в 
прошлом году, кроме случаев реорганизации юридического лица, изменения 
методологии формирования финансовых показателей или их уточнения на основании 
финансовых отчетов за прошлый год. Все случаи расхождения данных за одни и те же 
периоды должны быть объяснены в пояснительной записке к форме. 
          Если в отчетном году имели место реорганизации юридического лица или 
изменение методологии формирования показателей, то в форме государственной 
статистической отчетности данные за отчетный период, а также за соответствующий 
период прошлого года приводятся, исходя из новой структуры юридического лица или 
новой методологии формирования показателей, принятой в отчетном периоде. 
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РАЗДЕЛ 4. НАЛОГИ, ДРУГИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ 
 

В данном разделе указываются показатели задолженности на начало года, 
начисленных и фактически перечисленных налогов и других обязательных платежей, и 
сборов за отчетный период.  

 

 
РАЗДЕЛ 5. РАСХОДЫ ПО ОСНОВНОМУ И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ВИДАМ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
В данном разделе указываются следующие показатели:  
Производственные расходы – затраты, формирующие себестоимость 

произведенной продукции и оказанных услуг основного и дополнительного видов 
деятельности;  

Материальные затраты (строка 01) – стоимость  материальных  ресурсов,  
сформированная исходя из цены их приобретения (без учета налога на добавленную 
стоимость, акцизов), включая наценки (надбавки), комиссионные вознаграждения, 
уплаченные снабженческим, посредническим, внешнеэкономическим организациям, 
стоимость услуг товарных бирж, таможенные пошлины, расходы на транспортировку, 
хранение и доставку, осуществляемые силами сторонних организаций и физических 
лиц, не являющихся персоналом предприятия. 

Сырье и материалы; покупные полуфабрикаты и комплектующие изделия (строки 
02, 03) – стоимость всех материалов, используемых в процессе изготовления продукции 
и оказания услуг, с учетом транспортно-заготовительных расходов. 

Топливо (строка 04) – стоимость всех видов топлива, как приобретенного со 
стороны, так и выработанного самим предприятием, расходуемого на технологические 
цели, выработку всех видов энергии, отопление зданий, транспортные работы по 
обслуживанию производства, выполненные транспортом предприятия. 

Энергия (строка 05) – стоимость всех видов покупной энергии, расходуемой на 
технологические, энергетические, двигательные и другие производственные нужды 
субъекта. 

По строкам 06-09 указываются отчисления на воспроизводство минерально-
сырьевой базы; отчисления на рекультивацию земель; плата за воду, забираемую 
предприятиями из водохозяйственных систем; работы и услуги производственного 
характера, выполненные сторонними организациями.  

В строке 10 указываются затраты из строки 09 по транспортировке грузов. 
В строке 11 указываются прочие затраты, не указанные выше.  
Амортизация (строки 12, 13) – процесс постепенного переноса стоимости 

приобретенного актива на себестоимость продукции или на расходы, который 
происходит в течение срока полезного использования актива. 

Фонд заработной платы (строка 14) – начисленные суммарные денежные средства 
предприятия для оплаты труда работников (должностные оклады, заработная плата, 
тарифные ставки), доплаты, надбавки, премии и иные выплаты стимулирующего и 
компенсирующего характера), с учетом налогов и других удержаний (отчисления на 
государственное обязательное пенсионное страхование) в соответствии с 
нормативными правовыми актами Туркменистана  

В прочие затраты (строка 15) включаются налоги и другие обязательные платежи, 
страховые платежи в страховые организации, суточные во время служебных 
командировок, расходы на гостиничные услуги командированным, транспортные 
расходы командированным, арендная плата, услуги непроизводственного характера и 
оплата нематериальных услуг.  

 В страховые платежи (строка 18) включаются платежи (взносы) работодателей по 
договорам обязательного страхования, а также платежи (взносы) работодателей по 
договорам добровольного страхования, заключенным в пользу работников со 
страховыми организациями.  
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В оплату нематериальных услуг (строка 24) включается: оплата услуг связи, 
информационно-вычислительного обслуживания, банков, вневедомственной охраны, 
рекламных агентств, аудиторских организаций, коммунальные услуги. Также в данную 
строку включаются выплаты по возмещению ущерба, нанесенного здоровью 
работникам в результате производственных травм.  

 В другие затраты (строка 25) включаются затраты, не перечисленные в прочих 
затратах (в строке 15). 

В итоговую строку по разделу (строка 26 гр.8- непроизводственные расходы) 
включается коммерческие реализационные расходы, административные расходы, 
финансовые расходы и прочие расходы. 

Для исключения двойного учета данных в статистической форме, при заполнении 
раздела 5 не включать в затраты стоимость товаров, приобретенных для перепродажи, 
так как они уже были учтены производителем товара.  

В случае отсутствия учета затрат на произведенную продукцию по элементам и 
статьям затрат организация распределяет все затраты на произведенную продукцию по 
элементам и статьям в соответствии со структурой произведенных затрат за период по 
ее основному виду экономической деятельности. 

 
 

РАЗДЕЛ 6. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ФИНАНСОВЫХ СРЕДСТВ ПО ЦЕЛЕВЫМ 
НАПРАВЛЕНИЯМ 

 

В данном разделе отражаются суммы средств, фактически израсходованные по 
соответствующим направлениям. 

В строке 01 указываются суммы расходов предприятия (организации) на развитие 
и совершенствование производства и на осуществление мероприятий по социальному 
развитию. 

В строке 02 отражаются затраты организации на научные исследования и опытно-
конструкторские разработки, выполненные сторонними организациями. 

В строке 03 отражаются затраты организации на разработку и приобретение 
программного обеспечения. 

В строке 04 отражает платежи по приобретению нематериальных активов за 
отчетный период.  

В строке 05 указываются средства, израсходованные на строительство объектов 
непроизводственной сферы. 

В строке 06 указываются средства, израсходованные на содержание объектов 
непроизводственной сферы, находящихся на балансе предприятий  

В строке 07 указываются средства, израсходованные на проведение социально-
культурных и оздоровительных мероприятий.  

В строке 08 указываются расходы, связанные с выплатой денежных средств 
работающим, не учитываемые в фонде заработной платы. 

В строке 9 указываются: вознаграждения по итогам работы за год, 
единовременные поощрения отдельным работникам, оказание материальной помощи, 
выплата единовременных пособий уходящим на пенсию, единовременные денежные 
вознаграждения при достижении работником 62 года (Ак гойюн тойы) и другие 
единовременные поощрительные выплаты (в связи с праздничными датами, стоимость 
подарков работникам), в соответствии с законодательством Туркменистана. 

В строке 10 указывается: пособие по временной нетрудоспособности. 
В строке 11 указываются пособия по беременностям и родам. 

          В строке 12 указываются затраты, связанные с выплатой стипендий. 
В строке 13 указываются расходы, не связанные с выплатой денежных средств (на 

удешевление стоимости питания и усиление питания, льготы в части оплаты проезда к 
месту работы транспортом общего пользования, пригородными автобусами, 
возмещение работникам стоимости квартирной платы, приобретение медикаментов для 
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лечебно-профилактических учреждений, находящихся на балансе предприятия, и 
другие услуги, предоставляемые бесплатно или на льготных условиях). 

По строке 15 отражаются расходы на спонсорскую и благотворительную помощь. 
По строке 16 отражаются расходы предприятия (организации) на развитие и 

совершенствование производства и на осуществление мероприятий по социальному 
развитию, не перечисленные в строках 01–15. 

 
РАЗДЕЛ 7. ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ОТЧИСЛЕНИЯ 

 
В данном разделе указываются общая сумма начисленных и фактически 

перечисленных обязательных отчислений в Пенсионный фонд и внебюджетные фонды, 
определяемых в соответствии с законодательством Туркменистана. 

В строках 02-08 указываются отчисления в фонды и на специальные счета 
министерств и ведомств Туркменистана в установленном порядке.  

 
        РАЗДЕЛ 8. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ЗАДОЛЖЕННОСТИ 

ПО ОБЯЗАТЕЛЬСТВАМ 
 

В данном разделе указывается информация о дебиторской задолженности и 
задолженности по обязательствам на конец отчетного периода.  

В строке 02 графа 1 указывается дебиторская задолженность с покупателями и 
заказчиками за реализованные им активы, выполненные работы и оказанные услуги по 
счетам 6218 41, 6228 41, 6218 51, 6228 51, включая внутриведомственную задолжен-
ность на соответствующую дату отчетного года. 

В строке 06 графа 1 указывается кредиторская задолженность по расчетам с 
поставщиками и подрядчиками за приобретенные активы и потребленные услуги, 
включая расходы по доставке или переработке запасов по счетам 6318 41, 6328 41, 6318 

51, 6328 51, включая внутриведомственную задолженность на соответствующую дату 
отчетного года.  

В строке 11 графа 1 указывается кредиторская задолженность по налогам и 
другим обязательным платежам в бюджет, отчислениям в Пенсионный фонд на 
обязательное пенсионное страхование и обязательное профессиональное пенсионное 
страхование, по кредитам и займам банков и другие. 

  К отчёту должна быть приложена расшифровка по дебиторской и кредиторской 
задолженности в разрезе предприятии и организациям. 

 
РАЗДЕЛ СПРАВОЧНО 

 
В данном разделе указываются запасы (строка 01), в том числе: производственные 

запасы (строка 02), готовая продукция (строка 06), товары (строка 07), незавершенное 
производство (строка 09), незавершенное производство сельского хозяйства (строка 10) 
и  прочие запасы (строка 11).  

 
ПРИЛОЖЕНИЕ   

 
К отчету за год прилагается приложение отчета о финансовом положении 

(баланс), данные указываются в тысячах манатов.  
 
 

Управление статистики и анализа финансов 
 

 


